Quitandinha/PR, Rio Branco do Sul/PR, Rio Negro/PR, São José dos Pinhais/PR, São Mateus do
Sul/PR, Tijucas do Sul/PR e União da Vitória/PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

3.1 - Fica garantido aos trabalhadores, a partir de maio/2022 e até abril/2023 o piso salarial de R$1.636,00
(Hum mil, seiscentos e trinta e seis reais) por mês, para uma jornada de 44 semanais.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2022 a 30/04/2023

4.1 - Neste ano de 2022 as empresas concederão o reajuste salarial total de 12,47% (doze vírgula quarenta

e sete por cento) sobre os salários vigentes em maio de 2022, para todos os trabalhadores que ganham
salários até R$ 8.133,53 (oito mil cento e trinta e três reais e cinquenta e três centavos). Para aqueles
trabalhadores que ganham salários superiores a R$ 8.133,53 (oito mil cento e trinta e três reais e cinquenta
e três centavos), fica garantido a partir de 1º de maio de 2022 um acréscimo de R$ 507,12 (quinhentos e
sete reais e doze centavos). A parcela que exceder ao valor do reajuste ora referido ficará por conta da livre
negociação direta entre os trabalhadores e os empregadores.

Parágrafo Primeiro: Fica autorizada a compensação de eventuais aumentos espontâneos concedidos pelo

[...]

ESTADO DO PARANÁ -  SETCEPAR deverão efetuar recolhimento,  a título de contribuição assistencial
patronal, necessária a instalação ou manutenção das atividades sindicais prevista no diploma consolidado.
Essa contribuição será na importância, de 4 (quatro) parcelas de R$ 181,92 (cento e oitenta e um reais e
noventa e dois centavos) cada uma, sendo que a primeira vencerá no dia 31.07.2022, a segunda no dia
31.08.2022, a terceira no dia 31.09.2022 e a quarta no dia 31.10.2022 em conta definida pelo sindicato
patronal que remeterá a guia correspondente.

[...]

As  empresas  integrantes  da  categoria  econômica,  beneficiadas  pela  presente  Convenção  Coletiva  de
Trabalho,  representadas  pelo  SINDICATO  DAS  EMPRESAS  DE  TRANSPORTES  DE  CARGAS  NO
ESTADO DO PARANÁ - SETCEPAR, deverão contribuir com a importância de 2 (duas) parcelas de R$
228,95 (duzentos  e  vinte  e  oito  reais  e  noventa  e  cinco  centavos)  cada uma,  a  título  de  contribuição
confederativa, conforme previsto no artigo 8°, inciso IV, da Constituição Federal. Esses valores deverão ser
recolhidos até o dia 10.11.2022 e 10.12.2022, em conta definida pelo sindicato patronal que remeterá a guia